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KẾ HOẠCH    

Công tác bầu cử Trưởng làng nhiệm kỳ 2022-2025 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PLUBTVQH11, ngày 20/4/2007 về thực hiện 

dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Nghị quyết Liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 

17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt nam hướng 

dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực 

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng 

dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV 

ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động 

của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 01/VBHN-BNV ngày 16/04/2019 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quyết định số 31/2013/QĐ-UBND ngày 02/10/2013 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố 

thuộc tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tổ chức đại hội chỉ bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân 

phố nhiệm kỳ 2022-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 53-KH/HU, ngày 06/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy về thực hiện Chỉ thị sổ 05-CT/TU, ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; 

Thực hiện Kế hoạch của Đảng ủy xã Yang Bắc về thực hiện Chỉ thị sổ 05-

CT/TU, ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại hội 

chỉ bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 

2022-2025; 

Để đảm bảo quy trình, quy định về công tác bầu cử Trưởng, Phó các làng trên 

địa bàn xã, tiến hành đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm UBND xã Yang Bắc lập kế 
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hoạch triển khai công tác bầu Trưởng làng, Phó trưởng làng các làng nhiệm kỳ 2022-

2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Đây là sự kiện có ý nghĩa quan trọng, là nhiệm vụ của toàn dân cử tri địa 

phương lựa chọn bầu ra Trưởng làng đủ tiêu chuẩn, có kiến thức, năng lực, tinh thần 

trách nhiệm, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt 

các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.  

Việc tổ chức bầu phải được tiến hành dân chủ, đúng pháp luật. Tạo điều kiện 

thuận lợi nhất để nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa 

chọn, giới thiệu, bầu người có đức, có tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng 

của người dân tại địa phương. 

Đảm bảo an toàn về an ninh trật tự cho ngày bầu cử. 

Trong cuộc bầu cử Trưởng làng lần này, đề nghị UBMTTQ VN xã và các ban 

ngành đoàn thể xã, các chi bộ ở làng cần quán triệt tốt tinh thần Văn bản hướng dẫn 

của UBND xã.   

II. NỘI DUNG QUY TRÌNH VÀ CÔNG VIỆC CỤ THỂ  

1. Đối với UBND xã 

- UBND xã chủ trì và phối hợp với Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức Hội 

nghị vào ngày 14/6/2022 để triển khai kế hoạch bầu cử;  

- Chỉ đạo các làng chậm nhất đến trước ngày 24/6/2022, Trưởng Ban công tác 

mặt trận các làng phải tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận để dự kiến danh sách 

người ứng cử Trưởng làng và báo cáo với Chi uỷ, Chi bộ làng để thống nhất danh 

sách người ứng cử (Không quá 02 người). 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định thành lập Tổ bầu cử, nhiệm vụ 

quyền hạn của tổ bầu cử, quyết định thành phần cử tri tham gia bầu cử trước ngày 

27/6/2022 (theo quy định trước ngày Bầu cử 10 ngày). 

- UBND xã xem xét, ra quyết định công nhận người trúng cử Trưởng làng  

hoặc quyết định bầu cử lại chậm nhất 05 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử. 

- Tăng cường tuyên truyền về kế hoạch công tác bầu Trưởng làng nhiệm kỳ 

2022-2025.  

- Ngày bầu cử Trưởng làng nhiệm kỳ 2022-2025 diễn ra trong khoảng thời 

gian: Từ ngày 04/7/2022 đến ngày 14/7/2022. (có lịch cụ thể sau) 

2. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  

UBMTTQVN xã: Hướng dẫn cho Ban công tác Mặt trận ở các làng xây dựng 

kế hoạch cụ thể, hướng dẫn quy trình hiệp thương và thực hiện công tác hiệp thương 

để lựa chọn người ứng cử Trưởng làng. 

3. Đối với các làng  

a) Trước bầu cử: Từ ngày 24/6/2022 đến ngày 30/6/2022 
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- Ban công tác mặt trận các làng tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch công tác 

Bầu trưởng các làng nhiệm kỳ 2022-2025 của UBND xã. Căn cứ tiêu chuẩn trưởng 

làng (Quy định tại điều 11- Quyết định số 31/2013/QĐ-UBND ngày 02/10/2013 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 

thôn, tổ dân phố thuộc tỉnh Gia Lai) Trưởng ban công tác mặt trận làng báo cáo với 

Chi ủy Chi bộ về dự kiến, Hiệp thương giới thiệu người ứng cử Trưởng làng (Có 

hướng dẫn cụ thể của UBMTTQVN xã); đồng thời thống nhất đề nghị hình thức bầu 

cử là toàn thể cử tri hay đại diện hộ gia đình của làng và báo cáo UBND xã. 

- Dự kiến nhân sự để đề nghị UBND xã thành lập tổ bầu cử (Trong đó, Tổ 

trưởng là Trưởng Ban công tác Mặt trận làng; Thư ký và các thành viên khác là đại 

diện một số tổ chức đoàn thể làng, đại diện cử tri của làng). 

* Thành phần tham dự hội nghị: 

- Trưởng Ban công tác Mặt trận làng: Chủ trì Hội nghị.  

- Bí thư Chi bộ, đại diện các Hội đoàn thể trong làng tham dự. 

- Thành viên Ban Công tác Mặt trận làng; Trưởng làng.  

- Tổ chức tuyên truyền hoạt động chuẩn bị và các nội dung liên quan công tác 

bầu cử Trưởng làng nhiệm kỳ 2022-2025 trên địa bàn làng để nhân dân biết và tích 

cực tham gia bầu cử.  

- Báo cáo kết quả Hội nghị của làng về công tác hiệp thương giới thiệu nhân sự 

bầu Trưởng làng danh sách đề nghị thành lập tổ bầu cử lên UBND xã để xem xét, 

quyết định. 

- Đăng ký lịch tổ chức Hội nghị  bầu trưởng làng về công chức Văn phòng -

thống kê xã. Thời gian đăng ký trước ngày 27/6/2022.  

b) Trong bầu cử    

- Tổ trưởng tổ bầu cử đọc Quyết định công bố ngày tổ chức bầu cử; Quyết định 

thành lập Tổ bầu cử, nhiệm vụ quyền hạn của Tổ bầu cử, quyết định thành phần cử tri 

tham gia bầu cử. 

- Tổ bầu cử phân công người đọc báo cáo kết quả công tác nhiệm kỳ 2021-

2023 của làng và báo cáo kiểm điểm trách nhiệm của Trưởng làng trước Hội nghị cử 

tri (Nên để Trưởng làng đương nhiệm thực hiện).   

- Tổ Trưởng tổ bầu cử thông qua tiêu chuẩn của Trưởng làng. 

- Đại diện Ban công tác Mặt trận làng giới thiệu danh sách những người ra ứng 

cử Trưởng làng do Ban công tác Mặt trận làng đề cử đã được Chi uỷ Chi bộ thống 

nhất.   

Tại Hội nghị này, cử tri có thể tự ứng cử hoặc giới thiệu người tham gia ứng cử 

(Lưu ý: Phải căn cứ vào tiêu chuẩn của Trưởng làng để giới thiệu. Trường hợp có 

người tham gia ứng cử hoặc giới thiệu tham gia ứng cử thì không quá 01 người). 

Hội nghị thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý kiến 

của cử tri, Tổ bầu cử ấn định danh sách người ứng cử để hội nghị biểu quyết. Việc 
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biểu quyết chốt danh sách người ứng cử được thực hiện bằng hình thức giơ tay và chỉ 

được công nhận khi có trên 50% số cử tri tham dự hội nghị tán thành.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC BẦU CỬ 

1. Thời gian và địa điểm 

 - Từ ngày 04/7/2022 đến ngày 14/7/2022 các làng tiến hành bầu cử Trưởng 

làng, lịch bầu cử các làng đăng ký cụ thể cho Văn phòng UBND xã: 

- Địa điểm tổ chức bầu cử: cụ thể như sau. 

STT Tên đơn vị bầu cử Địa điểm bầu cử Ghi chú 

1 Làng Kruối chai Nhà rông làng Kruối  

2 Làng Bung Bang, Hven  Nhà rông làng Bung Bang  

3 Làng Jrodong Nhà rông làng Jrodong  

4 Làng Jun Nhà rông làng Jun  

5 Làng Jroktu Đak Yang Nhà rông làng Jroktu    

6 Làng Klah Môn Nhà rông làng Klah Môn  

7 Làng Kleoktu Nhà rông làng Krôngktu  

8 Làng Krônghra Nhà rông làng Krônghra  

2. Hình thức tiến hành bầu cử  

- Việc bầu cử có thể bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín tùy Hội nghị 

quyết định. 

- Nếu làng bầu cử bằng hình thức giơ tay thì Hội nghị cử 03 người để trực tiếp 

đếm số người giơ tay và không giơ tay. 

- Nếu làng bầu cử bằng hình thức bỏ phiếu kín: Hội nghị phải bầu ban kiểm 

phiếu từ 3-5 người, do Tổ Trưởng tổ bầu cử giới thiệu trừ những người có tham gia 

ứng cử Trưởng làng. Công tác kiểm phiếu phải tiến hành tại nơi bỏ phiếu và mời đại 

diện cử tri không phải là người ứng cử có mặt tại đó chứng kiến việc kiểm phiếu. 

- Kiểm phiếu xong, tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu và ghi rõ: Tổng số cử tri 

hoặc đại diện hộ gia đình của làng tham gia hội nghị; số phiếu phát ra, số phiếu thu 

vào, số phiếu hợp lệ, số phiếu không hợp lệ; số phiếu và tỷ lệ phiếu bầu cho mỗi 

người ứng cử so với cử tri hoặc đại diện hộ gia đình của làng.  

- Người trúng cử Trưởng làng phải là người đạt trên 50% và có số phiếu hợp lệ 

cao nhất so với tổng số cử tri hoặc đại diện hộ gia đình trong làng. 

- Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản, có chữ ký của các thành viên tổ bầu 

cử. 
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- Tổ trưởng tổ bầu cử lập báo cáo kết quả bầu cử Trưởng làng  kèm theo biên 

bản kiểm phiếu và gửi về UBND, UBMTTQVN xã. 

3. Tổ chức bầu cử lại  

- Trường hợp kết quả bầu cử không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu 

hợp lệ so với tổng số cử tri hoặc đại diện hộ gia đình trong làng thì tiến hành bầu cử 

lại. Ngày bầu cử lại do UBND xã quyết định và chậm nhất không quá 15 ngày kể từ 

ngày tổ chức bầu cử lần đầu. 

- Nếu tổ chức bầu cử lần thứ hai mà vẫn không bầu được Trưởng làng thì Chủ 

tịch UBND xã quyết định cử Trưởng làng lâm thời; UBND xã sẽ tổ chức bầu cử 

Trưởng làng mới của làng theo đúng quy trình, trình tự nêu trên. 

4. Công nhận Trưởng làng nhiệm kỳ 2022-2025 

Trưởng làng chính thức hoạt động khi được Chủ tịch UBND xã quyết định 

công nhận chức danh Trưởng làng nhiệm kỳ 2022-2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã giao trách nhiệm cho Văn phòng - Thống kê tham mưu triển khai 

các bước nội dung theo kế hoạch để phục vụ công tác chỉ đạo bầu cử Trưởng làng 

nhiệm kỳ 2022-2025; phụ trách theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc các làng thực hiện 

công tác bầu cử theo đúng quy trình. 

2. UBND xã phối hợp với Thường trực UBMTTQVN xã triển khai công tác 

bầu cử Trưởng làng nhiệm kỳ 2022-2025. 

3. Giao cho công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực VH-TT tham mưu 

UBND xã tổ chức tuyên truyền những nội dung liên quan công tác bầu cử Trưởng 

làng nhiệm kỳ 2022-2025, để nhân dân các làng biết, theo dõi và hưởng ứng, thực 

hiện. 

4. Giao cho Công an xã có trách nhiệm đảm bảo an toàn về an ninh trật tự cho 

ngày bầu cử tại các điểm bầu cử ở các làng. 

5. Đề nghị UBMTTQVN xã hướng dẫn quy trình và các thủ tục liên quan đến 

việc hiệp thương, giới thiệu nhân sự ứng cử chức danh Trưởng làng cho Ban công tác 

Mặt trận các làng. Chỉ đạo các Hội, đoàn thể tăng cường vận động đoàn viên, hội 

viên tích cực tham gia bầu cử Trưởng làng. 

6. Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng các làng phối hợp tổ chức triển khai 

kế hoạch, thực hiện các bước quy trình bầu cử, mời các thành phần và cử tri tham dự 

hội nghị; tăng cường tuyên truyền và thực hiện đảm bảo công tác bầu cử Trưởng làng 

nhiệm kỳ 2022-2025. Trưởng các làng chủ động xây dựng báo cáo kết quả công tác 

nhiệm kỳ 2021-2023 của làng và báo cáo kiểm điểm trách nhiệm của Trưởng làng để 

trình bày tại Hội nghị cử tri. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, có gì vướng mắc, liên hệ trực tiếp đ/c Cao 

Văn Mùi, công chức Văn phòng - Thống kê xã để được hướng dẫn cụ thể.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng làng nhiệm kỳ 2022-2025 của 

UBND xã Yang Bắc. Để kế hoạch được thực hiện có hiệu quả, đúng quy trình, thời 

gian, đề nghị UBMTTQVN xã, các tổ chức, đoàn thể từ xã đến làng tăng cường phối 

hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy;                                                                                                    
- TT. HĐND xã; UBND xã; 

- MT và các đoàn thể xã; 

- Các chi bộ; Trưởng 8 làng; 

- Bộ phận chuyên môn; 

- Lưu VP.  

       

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

  Võ Viết Nghĩa 
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